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Abstrakt

Název práce

Vliv skialpinistického vybavení na energetickou náročnost chůze po sněhu.

Cíl práce

Cílem studie bylo zjistit vliv hmotnosti skialpinistického vybavení na energetickou

náročnost při chůzi po sněhu.

Metody

Studie se zúčastnilo 6 skialpinistů v průměrném věku 30 ± 5,5 let. Energetická

náročnost byla zjišťována na základě nadechovaného kyslíku (VO2) a vydechovaného

(VCO2). K měření byly využity 3 typy skialpinistického vybavení (lehké – 3160 g x

středně těžké – 7754 g x těžké – 9600 g). Každý testovaný nejprve absolvoval úsek

v časové délce 6 minut na rovinatém terénu (0°), poté okamžitě začal stoupat po

vytyčené 360 m dlouhé trase ve sklonu (20°). Tyto 2 úseky (0° a 20°) absolvoval

v náhodném pořadí s každým typem vybavení a při konstantní rychlosti 1 m·s-1.

Výsledky

Výsledky ukazují, že energetická náročnost výrazně klesá při využití ultralehkého

skialpinistického vybavení. Zjistili jsme, že při stoupání ve sklonu 20° činí rozdíl ve

spotřebě kyslíku (VO2) mezi středně těžkým vybavením a lehkým 9,6%, mezi těžkým a

lehkým vybavením 17,7% a u těžkého a středně těžkého vybavení 7,4%. Průměrná

VO2 testovaných s lehkým vybavením činila 44,4 ± 3,7 ml·kg-1·min-1, se středně těžkým

vybavením 48,7 ± 5,6 ml·kg-1·min-1 a s těžkým vybavením 52,2 ± 4,8 ml·kg-1·min-1.

Při sklonu 0° a využití středně těžkého vybavení bylo zaznamenáno navýšení oproti

hodnotám při využití lehkého vybavení o 11,8%. U těžkého pak navýšení o 32,9%

oproti hodnotám při využití lehkého vybavení a u těžkého vybavení došlo k navýšení o

18,9% oproti hodnotám při využití středně těžkého vybavení. VO2 s lehkým vybavením

činila 17,2 ± 4,4 ml·kg-1·min-1. U středně těžkého vybavení 19,0 ± 3,5 ml·kg-1·min-1 a u

těžkého vybavení 22,6 ± 8,3 ml·kg-1·min-1.

Závěr

Shledali jsme významný vliv hmotnosti vybavení na energetickou náročnost chůze na

skialpinistických lyžích.

Klíčová slova

Skialpinismus, bioenergetika, technické vybavení.

Abstract

Title of master thesis

Effect of ski-mountaineering equipment on energy expenditure of skiing.

Work objectives

The aim of this study was to determine the effect of weight ski equipment energy

performance when walking on snow.

Methods

The study included 6 skialpinists a mean age of 30 ± 5.5 years. Energy intensity was

measured on the basis of breathe oxygen (VO2) and exhaled (VCO2). The measurements

were used 3 types of ski-hiking equipment (light - medium x 3160 g – 7754 g x heavy –

9600 g). Each test first completed section in a time of 6 minutes flat terrain (0°), after

which he immediately set out to climb the 360 m long route at an angle (20°). These

two sections (0° and 20°) graduated in random order for each type of equipment and at a

constant speed of 1 m·s-1.

Results

The results show that energy intensity decreases significantly when using ultralight ski

equipment. We found that the climb at an angle of 20° is the difference in oxygen

consumption (VO2) between moderate and light equipment 9.6% between heavy and

light equipment 17.7% and medium-heavy and heavy equipment 7,4%. The average

VO2 test with light equipment was 44.4 ± 3.7 ml·kg-1·min-1, with moderate equipment

48.7 ± 5.6 ml·kg-1·min-1 and heavy equipment 52.2 ± 4.8 ml·kg-1·min-1. At 0°

inclination and moderate use of heavy equipment were recorded increase compared to

those using light equipment by 11.8%. For heavy then an increase of 32.9% compared

to those using light equipment and heavy equipment was increased by 18.9% compared

to those using medium heavy equipment. VO2 with lightweight equipment amounted to

17.2 ± 4.4 ml·kg-1·min-1. For medium heavy equipment 19.0 ± 3.5 ml·kg-1·min-1 and

heavy equipment 22.6 ± 8.3 ml·kg-1·min-1.

Conclusion

We found a significant effect of weight equipment performance requirements walking

on alpine skis.

Key words

Ski – mountaineering, bioenergetics, technical equipment.
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1 Úvod

Skialpinismus je sport, který stále prochází rozvojem a začíná se díky medializaci a

závodům dostávat do povědomí široké veřejnosti. S přibývajícím zájmem o tento sport,

rozšiřující se skialpinistickou základnou a používáním rozdílného vybavení, prošel

skialpinismus mnoha změnami. Díky novým technologiím došlo k velkému odlehčení

materiálů. Stoupání svahem se tak stalo méně fyzicky náročné. Nyní se v závodním

skialpinismu nejvíce používá materiál karbon, ze kterého se vyrábí lyže, boty i hole.

Karbon je vyroben z uhlíkových vláken a jeho velkou předností je nízká hmotnost,

vysoká pevnost, trvanlivost, tlumení vibrací a nárazů. Materiál totiž vrací zpět jen část

vložené energie. Jeho nevýhodou je „háklivost“ na mechanické poškození a nárazy,

které přijdou z jiného směru než, na jaké je vybavení konstruováno. V tomto případě

může dojít k jeho poškození či zničení. Vybavení může díky odlehčeným materiálům

velmi výrazně snížit svoji hmotnost, a to při celém dni stráveném chůzí a jízdou na

lyžích ušetří spoustu energie.

V posledních letech došlo k radikálnímu rozdělení turistického skialpinismu

(skitouringu), freeridu (s použitím skialpinistického vybavení) a soutěžního

skialpinismu. Vyznavači skialpinismu, kteří se mu věnují z důvodu jízdy z kopce ve

volném terénu a v prachovém sněhu, preferují lyže úplně jiného charakteru než

závodníci. Hmotnost vybavení pro ně není hlavním kritériem, protože k jízdě hlubokým

sněhem jsou potřeba dlouhé, široké lyže s dostatečně pevným vázání a tuhé lyžařské

boty. Vyznavači závodního skialpinismu při stoupání do kopců usilují o dosažení, co

nejlepšího výkonu, a tudíž je hmotnost hlavním kritériem výběru vybavení. Dále je

důležitá vysoká pohyblivost v hlezenním kloubu, tedy menší tuhost bot.

Výběr vhodného vybavení je otázkou názoru a záleží na každém, pro jaký typ se

rozhodne. Já se skialpinismu věnuji již 5 let a zpočátku jsem chodila na skitouringovém

vybavení. Vyzkoušela jsem si několik závodů v kategorii Open („hobby“) a zjistila, že

je vyhrávají pouze lidé s lehkým vybavením. Nevěřila jsem, že může být tak velký

rozdíl v hmotnosti mezi mým a závodním vybavením. Loni jsem dostala nové závodní

lyže Sporten Guru (750 g) a rozhodla se koupit i závodní vázání a boty. Zvolila jsem

vázání Ski Trab Race a skialpové boty Scarpa Alien (nekarbonové). Rozdíl se projevil

hned při první vycházce, a to především ve váze celého setu a v rozsahu pohybu, který

13

poskytovaly boty. Jelikož jsem vyzkoušela několikero vybavení, mohu říct, že v dnešní

době se závody nedají vyhrát na jiném než závodním. Zátěž na nohy je při závodním

skialpinismu (a nejen při něm) opravdu vysoká, a proto je nutné jim, co nejvíce ulevit a

odlehčit je. Samozřejmě záleží na tom k jakému účelu je vybavení využíváno. Já už

bych určitě neměnila, protože jsem našla vybavení, které naprosto vyhovuje mým

potřebám a účelu, pro který ho využívám. A z kopce se svezu perfektně a freeridy si

užívám tak, jako bych měla lyže na ně určené. S tím rozdílem, že jsem na vrcholu svěží

a plná energie. O to je pak prožitek z jízdy dolů větší.

Téma diplomové práce jsem si zvolila především proto, že již byla provedena řada

laboratorních studií a výzkumů, ale málo terénních. Dále mne k tomu vedla skutečnost,

že se skialpinismus – závodní i skitouring stále rozvíjí, a to i v oblasti vybavení.

Výrobci vymýšlejí různé inovace a snaží se stále snižovat hmotnost, avšak nesmí to být

na úkor funkčnosti a trvalosti vybavení. Tímto výzkumem energetické náročnosti při

využití různých typů vybavení bych do tohoto sportovního odvětví chtěla přinést další

informace a přispět k rozvoji tohoto krásného, byť náročného sportu.
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2 Charakteristika skialpinismu


[…]


97 ± 9 tepů za minutu. U středně těžkého vybavení 103 ± 14 tepů za minutu a u těžkého

vybavení 106 ± 17 tepů za minutu.

Při sklonu 20° a využití lehkého činila průměrná srdeční frekvence testovaných 149 ±

11 tepů za minutu. U středně těžkého vybavení 156 ± 12 tepů za minutu a u těžkého

vybavení byly naměřeny průměrné hodnoty SF probandů 166 ± 11 tepů za minutu. Po

porovnání sklonů svahů 0° a 20° jsme zjistili, že při použití středně těžkého vybavení

oproti lehkému vybavení, dojde ke zvýšení srdeční frekvence o 1,3%, při využití

těžkého vybavení oproti středně těžkému vybavení, dojde ke zvýšení srdeční frekvence

o 3,4% a při chůzi na těžkém vybavení oproti lehkému vybavení, dojde k nárůstu

srdeční frekvence o 2,4%. Srdeční frekvence stoupá, nebo klesá v závislosti na sklonu

svahu a použitém vybavení.

Poměr výměny dechových plynů – RER při chůzi po rovině 0° zaznamenal u středně

těžkého vybavení nárůst o 1,0% oproti hodnotám při využití lehkého vybavení. U

těžkého vybavení došlo k navýšení o 1,2% oproti hodnotám při využití lehkého

vybavení a u těžkého vybavení došlo k navýšení o 2,4% oproti hodnotám při využití

středně těžkého vybavení.

U chůze do svahu 20° došlo u středně těžkého vybavení k navýšení RER o 0% oproti

hodnotám při využití lehkého vybavení. Při využití těžkého vybavení byl nárůst o

13,5% oproti hodnotám při využití lehkého vybavení a u těžkého vybavení bylo

navýšení o 13,5% oproti hodnotám při využití středně těžkého vybavení.

U minutové ventilace VE (l·min-1) při sklonu 0° a využití středně těžkého vybavení bylo

zaznamenáno navýšení o 7,6% oproti hodnotám při využití lehkého vybavení. U

těžkého vybavení došlo k navýšení o 24,5% oproti hodnotám při využití lehkého

vybavení a u těžkého vybavení došlo k navýšení o 15,7% oproti hodnotám při využití

středně těžkého vybavení.

Při sklonu 20° došlo u středně těžkého vybavení k nárůstu o 8,4% oproti hodnotám při

využití lehkého vybavení. U těžkého vybavení bylo zaznamenáno navýšení o 37,9%

oproti hodnotám při využití lehkého vybavení a u těžkého vybavení bylo navýšení o

27,2% oproti hodnotám při využití středně těžkého vybavení.

Na základě naměřených hodnot lze říct, že se naše hypotéza potvrdila. Při stoupání

svahem 20° činil rozdíl VO2 při použití těžkého vybavení vůči lehkému 17,9%. SF

vystoupala o 11,4% při použití těchto dvou typů vybavení. RER stoupl o 13,5% a VE

stoupla dokonce o 37,9%.
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Hlavní síla a zároveň i omezení tohoto výzkumu je měření na přírodním sněhu

v terénních podmínkách. Na energetickou náročnost pohybu po sněhu má značný vliv

kvalita sněhu. Jelikož měření proběhlo v průběhu jednoho dne, měli jednotliví probandi

srovnatelné podmínky. Tření při chůzi na skialpinistických lyžích je způsobeno pásy,

které jsou nalepeny na skluznici lyží a jeho velikost se liší šířkou pásu, jeho délkou,

materiálem, ze kterého je vyroben, přírodními podmínkami i technikou chůze. Na

pásech jsou umístěny chlupy směrem dozadu, což způsobuje „nesmekavost“.

V této studii není vliv tření na energetickou náročnost chůze po sněhu měřen, avšak do

dalších studií by ho bylo žádoucí zahrnout, z důvodu lepšího pochopení

biomechanických a fyziologických aspektů lokomoce po sněhu.
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10 Závěr

Našli jsme významný vliv hmotnosti vybavení na energetickou náročnost chůze na

skialpinistických lyžích. Námi vybrané parametry (SF, VO2, RER a VE) považujeme za

adekvátní k posouzení energetické náročnosti chůze na sněhu s využití skialpinistického

vybavení o různé hmotnosti. Prostřednictvím výše uvedených parametrů a výsledků

jsme potvrdili hypotézu, že energetická náročnost významně klesá při využití

ultralehkého vybavení. Za významné považujeme rozdíly v hodnotách mezi

jednotlivými typy vybavení, které u VO2 překročily 2 ml·kg-1·min-1.

Při sklonu 0° a využití lehkého vybavení jsme naměřili průměrné hodnoty VO2 17,0 ±

4,4 ml·kg-1·min-1, u středně těžkého vybavení, pak hodnoty 19,0 ± 3,5 ml·kg-1·min-1,

což představuje navýšení o 11,8% oproti lehkému vybavení a u těžkého vybavení 22,6

± 8,3 ml·kg-1·min-1, tedy nárůst o 32,9% oproti lehkému vybavení. Při sklonu 20° a

využití lehkého vybavení činila průměrná VO2 44,4 ± 3,7 ml·kg-1·min-1, u středně

těžkého vybavení 48,7 ± 5,6 ml·kg-1·min-1, došlo k nárůstu oproti lehkému vybavení o

9,6% a u těžkého vybavení 52,2 ± 4,8 ml·kg-1·min-1, což odpovídalo navýšení o 17,7%

oproti lehkému vybavení.

Na základě výsledků lze říct, že skialpinismus patří mezi energeticky velmi náročné

sporty. I proto je důležité vybrat správný typ vybavení dle účelu využívání.

Publikace a práce zaměřující se na skialpinismus se v ČR stále rozrůstají, a proto

věříme, že naše výsledky pomohou případným zájemcům o tento sport a danou

problematiku k realizaci jejich studie.
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