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Porovnání míry zatížení při rozdílném typu vybavení je téma potřebné a žádoucí.

Práce podtrhuje význam výběru lehkého vybavení při soutěžích, ale i dlouho trvajících

přechodech, kde vybavení ušetří mnoho energie. Při snaze hledání ekonomického pohybu

v zimní krajině, je důležité hledat další možnosti, jak si lokomoci co nejvíce usnadnit.

Hodnocení diplomové práce je nutné ze dvou pohledů – zvládnutí badatelské práce,

vlastní obsah, myšlenka a originálnost plus zpracování diplomové práce. Z obou pohledů, i

když převažují klady, má práce jisté nedostatky, z nichž některé bude třeba rozebrat v rámci

obhajoby.

Autorka porovnává experimentální metodou vliv skialpinistického vybavení na

energetickou náročnost pomocí přenosného analyzátoru vydechovaných a nadechovaných

plynů. Práce je zpracována na 63 stranách plus přílohy a je členěna do 10 kapitol. V

55 citacích se objevují jak české, tak i zahraniční zdroje. Pro interpretaci výsledků v širším

kontextu byla provedena analýza relevantní odborné literatury. Analyzovány byly prameny z

výzkumných ústavů, výsledky výzkumných projektů, studentské absolventské práce. Ukazuje

se, že ve stávající dostupné literatuře není studované téma prozatím podloženo přebytkem

odborných informací. To je sice signálem, že stávající poznatky nejsou plně využitelné,

současně však tato skutečnost podtrhuje význam právě tematického zaměření zde

presentovaného. Pro takto formulovanou problematiku je žádoucí nejen vyhledávat dosavadní

poznatky, ale současně potřebné poznatky vytvářet, k čemuž je velmi důležité právě

provedení vlastních výzkumů v terénu a jejich interpretace v kontextu stanovených cílů.

Struktura práce je logická a odpovídá spisům tohoto druhu. Práce je po formální

stránce zpracována v souladu s požadavky kladenými na diplomové práce. Formátování

odstavců, odrážek a tabulek je rovněž v pořádku. Bibliografické citace jsou bezchybně psány

dle normy ISO 690.

Kvalitu práce místy snižují opakující se formální chyby. Např. v procentuálním

vyjádření mezi číslicí a značkou je mezera, mezera však není, jestliže jimi vyjadřuje přídavné

jméno, tato chyba doprovází celou práci.

Teoretická část práce odpovídá rozsahu probíraného tématu. Jsou zde však zbytečně

vkládány kapitoly s všeobecnými informacemi o skialpinismu. Jaký má vztah závodní

skialpinismus, nebo podrobný popis bezpečnostního vybavení k tématu, pokud zde není

obecná teorie konkrétně aplikována? Hloubku teoretických poznatků by mohli doplnit další

autoři. Všichni uvádění autoři s tématem skialpinismu jsou již prezentováni v jiných

absolventských pracích.

V závěru práce shrnuje autorka přehledným způsobem výsledky svého výzkumu.

Diskuze porovnává výsledky práce s ostatními studiemi. V předposlední větě prvního

odstavce na str. 52 je jisté tvrzení, je si jím autorka jistá? V závěru diplomové práce nechybí

vlastní interpretace zkoumané problematiky.

Podobných absolventských prací s tématem skialpinismu bylo napsáno několik. Tyto

spisy složí především k načerpání inspirace. Při získávání informací je důležité dodržovat

některé zásady a zachovat citační etiku. Citování použitých zdrojů je jednou ze základních

zásad vědecké práce. V určitých kapitolách chybí práci originálnost, např. kapitola 4.6 je

kompletně převzatá z diplomové práce Jindra (2009).

I přes výše uvedené nedostatky a vzhledem k důležitosti práce, převažujícím kladům

nad nedostatky, doporučuji práci k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

Jakým způsobem byla zajištěna konstantní rychlost lokomoce při měření?

Pokud byla rychlost stanovena pomocí metronomu, mohou být výsledky ovlivněny rozdílnou

technikou pohybu?

Jakým způsobem byl měřen sklon svahu?

Na str. 43 je obrázek z testování, nabízí se otázka, jak terénní nerovnosti ovlivňují externí

validitu měření?

V Praze dne 6.9.2013 Mgr. Matouš Jindra, Ph.D.